

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
(खेल विभाग)  
**लोक सभा**

**तारांकित प्रश्न संख्या 307**  
उत्तर देने की तारीख 11 अगस्त, 2025  
20 श्रावण, 1947 (शक)

### पारंपरिक खेलों को बढ़ावा दिया जाना

**†\* 307. श्रीमती कलाबेन मोहनभाई देलकरः**

**श्री निलेश ज्ञानदेव लंके:**

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) देशभर में विशेषकर महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और संघ राज्यक्षेत्र दादरा एवं नगर हवेली में कबड्डी और खो-खो जैसे पारंपरिक खेलों को बढ़ावा देने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं;
- (ख) देश भर के ग्रामीण क्षेत्रों में खिलाड़ियों की पहचान और उन्हें बढ़ावा देने के लिए राज्य / संघ राज्यक्षेत्र-वार क्या पहल की गई हैं;
- (ग) क्या सरकार का महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और संघ राज्यक्षेत्र दादरा एवं नगर हवेली में राष्ट्रीय स्तर के खेल आयोजित करने का विचार है; और
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री  
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) से (घ) : एक विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

\*\*\*\*

"पारंपरिक खेलों को बढ़ावा दिया जाना" के संबंध में माननीय लोकसभा सदस्य श्रीमती कलाबेन मोहनभाई देलकर और श्री निलेश ज्ञानदेव लंके द्वारा दिनांक 11.08.2025 के लिए पूछे गए लोकसभा तारांकित प्रश्न संख्या †\*307 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित विवरण

(क) से (घ) : 'खेल' राज्य का विषय होने के कारण कबड्डी और खो-खो जैसे पारंपरिक खेलों को बढ़ावा देना, प्रतिभाओं की पहचान करना और उन्हें प्रोत्साहन देना तथा देश में राष्ट्रीय स्तर की खेल स्पर्धाओं सहित खेलों के विकास की जिम्मेदारी मुख्य रूप से राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों की है। केंद्र सरकार महत्वपूर्ण कमियों को दूर करके उनके प्रयासों में सहायता करती है। युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और दादरा और नगर हवेली संघ राज्य क्षेत्र सहित देश भर में कबड्डी और खो-खो गेम्स सहित खेलों को बढ़ावा देने के लिए निम्नलिखित स्कीमों का कार्यान्वयन करता है:

- (i) खेलो इंडिया - राष्ट्रीय खेल विकास कार्यक्रम;
- (ii) राष्ट्रीय खेल परिसंघों को सहायता;
- (iii) अंतर्राष्ट्रीय खेल स्पर्धाओं में पदक विजेताओं और उनके कोचों को नकद प्रोत्साहन;
- (iv) राष्ट्रीय खेल पुरस्कार;
- (v) मेधावी खिलाड़ियों को पेंशन;
- (vi) खिलाड़ियों के लिए पंडित दीनदयाल उपाध्याय राष्ट्रीय कल्याण कार्यक्रम;
- (vii) राष्ट्रीय खेल विकास निधि; और
- (viii) भारतीय खेल प्राधिकरण के माध्यम से खेल प्रशिक्षण केन्द्रों का संचालन।

उपरोक्त स्कीमों का विवरण इस मंत्रालय और भारतीय खेल प्राधिकरण की वेबसाइट पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है।

इसके अतिरिक्त, खेलो इंडिया स्कीम का 'ग्रामीण एवं देशज/जनजातीय खेलों को प्रोत्साहन' उप-घटक विशेष रूप से देश के ग्रामीण एवं देशज खेलों के विकास एवं संवर्धन के लिए समर्पित है। इस घटक के तहत मल्लखंब, कलारीपयटू, गतका, थांग-ता, योगासन और सिलंबम जैसे देशज खेलों को प्रोत्साहन हेतु चिन्हित किया गया है और खेलो इंडिया गेम्स का हिस्सा बनाया गया है। इस घटक के अंतर्गत चिन्हित एथलीटों के लिए अवसंरचना विकास, उपकरण सहायता, कोच की नियुक्ति, कोच के प्रशिक्षण और छात्रवृत्ति हेतु अनुदान स्वीकृत किए जाते हैं। कबड्डी खेल के लिए 8 खेलो इंडिया मान्यता प्राप्त अकादमियाँ (केआईएए) कार्यरत हैं। इसके अलावा, खो-खो, कबड्डी, मल्लखंब आदि जैसे विभिन्न पारंपरिक खेलों के लिए खेलो इंडिया केंद्र (केआईसी) अधिसूचित किए गए हैं। इन केआईएए और केआईसी का विवरण अनुबंध-। में दिया गया है।

इसके अलावा, खेलो इंडिया स्कीम के "खेल प्रतियोगिता और प्रतिभा विकास" घटक के अंतर्गत, देश भर के प्रतिभाशाली खिलाड़ियों की पहचान खेलो इंडिया एथलीट (केआईए) के रूप में की जाती है। खेलो इंडिया गेम्स, राष्ट्रीय चैंपियनशिप जैसी प्रतिस्पर्धाओं में इन एथलीटों के उत्कृष्ट प्रदर्शन के आधार पर और संबंधित राष्ट्रीय खेल परिसंघों और भारतीय स्कूल खेल परिसंघ द्वारा

आयोजित खुले और पारदर्शी चयन परीक्षणों के माध्यम से इन एथलीटों का चयन किया जाता है। खेलो इंडिया एथलीटों (केआईए) का चयन प्रतिभा पहचान विकास समिति (टीआईडीसी) द्वारा निर्धारित प्रोटोकॉल के माध्यम से योग्यता के आधार पर किया जाता है। इसके अलावा, खेलो इंडिया स्कीम के "खेलो इंडिया केंद्र और खेल अकादमियां" घटक के तहत, पहचान की गई प्रतिभाओं को मान्यता प्राप्त खेलो इंडिया अकादमियों में शामिल होने का विकल्प दिया जाता है और प्रशिक्षण व्यय, कोचिंग, प्रतियोगिताओं में सहभागिता, शिक्षा, उपकरण सहायता, वैज्ञानिक सहायता आदि के लिए प्रति वर्ष 6.28 लाख रुपये की वित्तीय सहायता [जिसमें आउट ऑफ पॉकेट भत्ता (ओपीए) के रूप में 1.20 लाख रुपए शामिल हैं] भी प्रदान की जाती है।

राष्ट्रीय खेल परिसंघों (एनएसएफ) को सहायता स्कीम के अंतर्गत, यह मंत्रालय मान्यता प्राप्त एनएसएफ को प्रतियोगिताएँ आयोजित करने के लिए सहायता प्रदान करता है। इसके अतिरिक्त, खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत, भारतीय खेल प्राधिकरण (साई) राष्ट्रीय स्तर की खेल प्रतिस्पर्धाओं का आयोजन करता है। उपरोक्त प्रतिस्पर्धाएं महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और दादरा एवं नगर हवेली संघ राज्य क्षेत्र सहित पूरे देश में आयोजित की जाती हैं। इनका विवरण <https://dashboard.kheloindia.gov.in> पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है।

\*\*\*\*\*

"पारंपरिक खेलों को बढ़ावा दिया जाना" के संबंध में माननीय लोकसभा सदस्य श्रीमती कलाबेन मोहनभाई देलकर और श्री निलेश ज्ञानदेव लंके द्वारा दिनांक 11.08.2025 के लिए पूछे गए लोकसभा तारांकित प्रश्न संख्या †\*307 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

**कबड्डी विधा में मान्यता प्राप्त अकादमियों की सूची**

क्र. सं.	राज्य	जिला	अकादमी का नाम
1.	गुजरात	गांधीनगर	एनसीओई गांधीनगर (लड़के और लड़कियां)
2.	हरियाणा	सोनीपत	अनूप खेल गांव, सोनीपत, हरियाणा (लड़के)
3.	हरियाणा	करनाल	आर्य कन्या गुरुकुल उच्चतर माध्यमिक स्कूल, गांव- मोर माजरा करनाल (लड़कियां)
4.	हरियाणा	सोनीपत	एनसीओई सोनीपत (लड़के और लड़कियां)
5.	हिमाचल प्रदेश	कांगड़ा	एनसीओई धर्मशाला (लड़कियां)
6.	महाराष्ट्र	कोल्हापुर	कबड्डी राष्ट्र अकादमी, कोल्हापुर, महाराष्ट्र (लड़के)
7.	तमिलनाडु	नमक्कल	एसपीके मैट्रिकुलेशन उच्च माध्यमिक स्कूल, कडचनल्लूर के अंतर्गत एसपीके एजुकेशन ट्रस्ट की एसपीके स्पोर्ट्स अकादमी (लड़के और लड़कियां)
8.	उत्तर प्रदेश	गौतम बुद्ध नगर	नोएडा कॉलेज ऑफ फिजिकल एजुकेशन, गौतम बुद्ध नगर (लड़कियां)

## देशज/पारंपरिक खेल सुविधाओं वाले केआईसी की सूची

क्र. सं.	राज्य	क्र. सं.	ज़िला	क्र. सं.	केआईसी का नाम	विधा
1.	असम	1.	बारपेटा	1.	बजालि क्रीड़ा संस्था खेल का मैदान, पाठशाला, जिला बारपेटा	कबड्डी
		2.	दरांग	2.	भक्तपारा बोडो स्पोर्ट्स क्लब	कबड्डी
		3.	कामरूप	3.	दक्षिण कामरूप ग्रामीण स्टेडियम, मिर्जा,	खो-खो
		4.	कामरूप मेट्रोपॉलिटन	4.	सोनापुर एचएस स्कूल	खो-खो
		5.	नलबाड़ी	5.	खो-खो कोचिंग सेंटर	खो-खो
2.	बिहार	6.	बांका	6.	ग्राम गोरगामा, डाकघर-गोरगामा, थाना-अमरपुर, जिला -बांका	कबड्डी
		7.	बेगूसराय	7.	महात्मा गांधी हाई स्कूल, बिहार और वैदही बल्लभ शर्मा, बिहार	कबड्डी
		8.	बक्सर	8.	ग्राम पीओ ब्रह्मपुर, बक्सर	कबड्डी
		9.	लखीसराय	9.	पुरानी बाजार वार्ड, सूरजपुर	खो-खो
		10.	मधेपुरा	10.	बीपी मंडल इंडोर स्टेडियम	कबड्डी
		11.	मुंगेर	11.	इनडोर स्टेडियम	खो-खो
		12.	सेहोर	12.	ठाकुर रामानन्दन उच्च विद्यालय, फतेहपुर, सियोहर	कबड्डी
		13.	चंडीगढ़ (यूटी)	13.	पंजाब विश्वविद्यालय चंडीगढ़	कबड्डी
		14.	बामेतरा	14.	खेल एवं युवा कल्याण विभाग बामेतरा (छ.ग.)	कबड्डी
		15.	दुर्ग	15.	जिला कबड्डी प्रशिक्षण केंद्र, पाटन खेल एवं युवा कल्याण	कबड्डी
		16.	गौरेला-पेंड्रा-मरवाही	16.	कबड्डी प्रशिक्षण, पेंड्रा	कबड्डी
		17.	कबीरधाम	17.	जिला प्रशिक्षण केंद्र	कबड्डी
		18.	मनेन्द्रगढ़-चिरमिरी-भरतपुर	18.	कबड्डी प्रशिक्षण केंद्र	कबड्डी
		19.	नारायणपुर	19.	खेल परिसर (मलखम्भ) नारायणपुर	मलखंब
		20.	उत्तर बस्तर कांकेर	20.	खो-खो प्रशिक्षण केन्द्र, कांकेर खेल एवं युवा कल्याण	खो-खो

क्र. सं.	राज्य	क्र. सं.	ज़िला	क्र. सं.	केआईसी का नाम	विधा
5.	गुजरात	21.	आनंद	21.	जिला खेल प्रशिक्षण केंद्र, आनंद	खो-खो
		22.	बोटाड	22.	श्री अलाऊ प्राथमिक शाला	खो-खो
		23.	माहीसागर	23.	लिंभोला, उन्नति युवक मंडल, कडाना	कबड्डी
		24.	नर्मदा	24.	बालिका साक्षरता आवासीय विद्यालय, डेडियापाड़ा	खो-खो
		25.	सुरेंद्रनगर	25.	जिला खेल प्रशिक्षण केंद्र, लिम्बडी	खो-खो
		26.	तापी	26.	प्रधानमंत्री श्री जीएलआरएस बाबरघाट, तापी	खो-खो
6.	हरियाणा	27.	कैथल	27.	राजीव गांधी खेल परिसर, भाना	कबड्डी
		28.	करनाल	28.	आर्य कन्या गुरुकुल सीनियर सेकेंडरी स्कूल, मोर माजरा, करनाल	कबड्डी
		29.	सोनीपत	29.	चौ. प्रताप सिंह स्मारक समिति, खरखौदा	कबड्डी
7.	हिमाचल प्रदेश	30.	बिलासपुर	30.	खेल परिसर लुहणु, बिलासपुर, युवा सेवा एवं खेल हिमाचल प्रदेश	कबड्डी
		31.	चंबा	31.	चंबा, डीवाईएसएसओ ग्राउंड, युवा सेवा एवं खेल हिमाचल प्रदेश	कबड्डी
		32.	मंडी	32.	सिरदा स्पोर्ट्स अकादमी, सुंदरनगर	कबड्डी
		33.	सोलन	33.	कोचिंग सेंटर, खेल मैदान रंगुवाल	कबड्डी
8.	जम्मू और कश्मीर (यूटी)	34.	अनंतनाग	34.	इंडोर स्पोर्ट्स हॉल निलांद्रसु, बिजबेहारा	योगासनों
				35.	खेल का मैदान पहलगाम	खो-खो
		35.	बड़गाम	36.	खेल का मैदान क्रालपथरी	कबड्डी
		36.	बांदीपुरा	37.	इंडोर स्पोर्ट्स हॉल शादीपोरा-बांदीपुर	कबड्डी
		37.	डोडा	38.	इंडोर स्पोर्ट्स हॉल, डोडा	कबड्डी
				39.	इंडोर स्पोर्ट्स हॉल, डोडा	खो-खो
		38.	गंदेरबल	40.	खेल का मैदान बड़ा	थांग-ता

क्र. सं.	राज्य	क्र. सं.	ज़िला	क्र. सं.	केआईसी का नाम	विधा
		39.	किंश्तवाड़	41.	इंडोर स्पोर्ट्स हॉल, किंश्तवाड़,	थांग-ता
				42.	खेल का मैदान, चतरू, किंश्तवाड़	खो-खो
		40.	कुलगाम	43.	मिनी स्टेडियम कुलगाम	खो-खो
				44.	खेल का मैदान देवसर	कबड्डी
		41.	कुपवाड़ा	45.	इंडोर स्पोर्ट्स हॉल, हंदवाड़ा	कबड्डी
				46.	खेल का मैदान कुटलारी मावर	खो-खो
		42.	पुलवामा	47.	इंडोर स्पोर्ट्स हॉल, त्राल-पुलवामा	थांग-ता
		43.	रामबन	48.	इंडोर स्पोर्ट्स हॉल, गूल रामबन	कबड्डी
9.	कर्नाटक	44.	रामनगर	49.	कर्नाटक सहस्रकला अकादमी, श्री रामदेवरा हिल्स रोड, रामनगर	मलखंब
10.	मध्य प्रदेश	45.	आगर मालवा	50.	जिला टेबल-टेनिस सेंटर, आगर	मलखंब
		46.	शाजापुर	51.	तात्या टोपे नगर स्टेडियम, भोपाल म.प्र	मलखंब
		47.	उज्जैन	52.	महानंदा स्पोर्ट्स एरेना, उज्जैन	मलखंब
11.	महाराष्ट्र	48.	अमरावती	53.	आरसी मुंबई- श्री हनुमान	मलखंब
				54.	व्यायाम प्रसारक मंडल	थांग-ता
		49.	बिड	55.	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, बिड (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	कबड्डी
		50.	जलना	56.	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, जालान (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	खो-खो
		51.	मुंबई उपनगरीय	57.	तालुकला स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स कार्यकारी समिति, अंधेरी	कबड्डी
		52.	उस्मानाबाद	58.	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, उस्मानाबाद (श्री तुलजाभवानी)	खो-खो
		53.	सिंधुदुर्ग	59.	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, सिंधुदुर्ग (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	कबड्डी
		54.	वाशिम	60.	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, वाशिम	कबड्डी

क्र. सं.	राज्य	क्र. सं.	ज़िला	क्र. सं.	केआईसी का नाम	विधा
12.	मणिपुर	55.	इम्फाल पश्चिम	61.	खुमान लम्पक स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स	थांग-ता
		56.	सेनापति	62.	बहुउद्देशीय इंडोर हॉल, सेनापति मुख्यालय	स्वदेशी कुश्ती
13.	ओडिशा	57.	अंगुल	63.	अंगुल सरकारी हाई स्कूल	खो-खो
		58.	बालासोर	64.	नगरपालिका सरकारी हाई स्कूल	खो-खो
		59.	बेलंगीर	65.	टाउन गवर्नमेंट हाई स्कूल, बेलंगीर	खो-खो
		60.	ढेकनाल	66.	रघुनाथ यहूदी विद्या मंदिर	खो-खो
		61.	गजपति	67.	सरकारी एसवीटी हाई स्कूल	खो-खो
		62.	जगतसिंहपुर	68.	मणिचारा सरला अकादमी	खो-खो
		63.	झारसुगुडा	69.	आरके राजकीय उच्च विद्यालय	खो-खो
		64.	कालाहांडी	70.	सरकारी एसएसडी हाई स्कूल, लांजीगढ़	योगासन
		65.	केंद्रपाडा	71.	बलिया राजकीय हाई स्कूल, भागवतपुर	योगासन
		66.	केंदुझार	72.	राजकीय बालिका उच्च विद्यालय, निशागड़िया	खो-खो
14.	राजस्थान	67.	खोरधा	73.	केसी राजकीय हाई स्कूल, तपंग	योगासन
		68.	नुआपाड़ा	74.	राष्ट्रीय राजकीय उच्च विद्यालय, नुआपाड़ा	कबड्डी
		69.	पुरी	75.	कबि प्रसन्न पट्टासनु हाई स्कूल, मुनिंदा	खो-खो
		70.	झूङ्ग	76.	राज सम्राट सीनियर स्कूल	खो-खो
		71.	गंगानगर	77.	श्री गुरुनानक गर्ल्स पीजी कॉलेज, राजस्थान	कबड्डी
		72.	जयपुर (ग्रामीण)	78.	शाहपुरा स्टेडियम	कबड्डी
		73.	करौली	79.	राजस्थान खेल परिषद, जयपुर, करौली	कबड्डी
		74.	केकड़ी	80.	पटेल स्टेडियम	खो-खो

क्र. सं.	राज्य	क्र. सं.	ज़िला	क्र. सं.	केआईसी का नाम	विधा
15.	तमिलनाडु	75.	कल्लाकुरिची	81.	राजकीय बालक उच्चतर माध्यमिक विद्यालय, थियागदुरुगम - 606206	कबड्डी
		76.	शिवगंगा	82.	एसडीएटी ओपन एयर स्टेडियम, शिवगंगा - 630561	खो-खो
		77.	थेनी	83.	एसडीएटी जिला खेल स्टेडियम, थेनी - 625531	कबड्डी
		78.	थिरुवरुर	84.	वडुवुर उच्चतर माध्यमिक विद्यालय, जिला त्रिवरुर	कबड्डी
		79.	विलुप्पुरम	85.	एसडीएटी जिला स्टेडियम, विलुप्पुरम - 605602	मलखंब
16.	तेलंगाना	80.	हैदराबाद	86.	जिमखाना ग्राउंड्स, कार्यालय डीवाईएसओ, हैदराबाद	कबड्डी
		81.	जनगांव	87.	महात्मा स्पोर्ट्स क्लब, चेन्नूरु पालकुर्थी	कबड्डी
		82.	जयशंकर भूपालपल्ली	88.	डॉ. अम्बेडकर स्टेडियम, भूपालपल्ली	कबड्डी
		83.	महबुबाबाद	89.	जेडपीएचएस स्कूल ग्राउंड केसमुद्रम	खो-खो
		84.	नगरकुरुनूल	90.	गवर्नमेंट डिग्री कॉलेज और पीजी (कला और वाणिज्य) कॉलेज, सिरिपुरम रोड, नगरकुरुनूल	कबड्डी
		85.	पेद्वापल्ली	91.	तेलंगाना उर्गन नगर क्रीड़ा प्रांगणम, मार्केड्या कॉलोनी, सुल्तानाबाद, जिला पेद्वापल्ली	खो-खो
		86.	राजन्ना सिरसिला	92.	राजीवनगर मिनी स्टेडियम, सिरिसिला	कबड्डी
		87.	संगारेड्डी	93.	जेडपीएचएस बानुपुर	कबड्डी
		88.	सूर्योपेट	94.	केआरआर सरकार. कला एवं विज्ञान महाविद्यालय, कोडाद	कबड्डी
		89.	विकाराबाद	95.	सुश्री चकली स्वाति स्टेडियम ग्राउंड परिंगी	खो-खो
17.	उत्तर प्रदेश	90.	कन्नौज	96.	स्पोर्ट्स स्टेडियम सौरिख, कन्नौज	कबड्डी
		91.	श्रावस्ती	97.	स्पोर्ट्स स्टेडियम, श्रावस्ती	कबड्डी

क्र. सं.	राज्य	क्र. सं.	ज़िला	क्र. सं.	केआईसी का नाम	विधा
18.	उत्तराखण्ड	92.	टिहरी गढ़वाल	98.	पूर्णानंद स्पोर्ट्स स्टेडियम, टिहरी गढ़वाल	खो-खो
19.	पश्चिम बंगाल	93.	अलीपुरद्वार	99.	जवाहर नवोदय विद्यालय, जिला अलीपुरद्वार	कबड्डी
		94.	बीरभूम	100.	जवाहर नवोदय विद्यालय, जिला बिरहुम	खो-खो
		95.	हुगली	101.	जवाहर नवोदय विद्यालय, दिहिबगन्न, आरामबाग, हुगली	खो-खो
		96.	नाडिया	102.	जवाहर नवोदय विद्यालय, कल्याणी, औद्योगिक विकास केंद्र, चरण-III, जेआईएस इंजीनियरिंग कॉलेज के पीछे, जिला नाडिया	खो-खो

\*\*\*\*\*